
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 4

Opinião 
Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em 

31 de dezembro de 2012, o desempenho de suas operações, do seu resultado abrangente e os seus 

Outros assuntos
Demonstrações do valor adicionado

-
monstração foi submetida aos mesmos procedimentos de auditoria descritos anteriormente e, em 
nossa opinião, está adequadamente apresentada, em todos os seus aspectos relevantes, em relação 

Fortaleza, 8 de fevereiro de 2013

KPMG Auditores  Independentes

Eliardo Araujo Lopes Vieira                                                            

PARECER DO CONSELHO FISCAL

, no uso de suas 

-
-

-

                                                                        

Conselho Fiscal

CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DIRETORIA COLEGIADA CONSELHO FISCAL

HELENILSON CUNHA PONTES AUGUSTO SÉRGIO AMORIM COSTA ALEX BOLONHA FIÚZA DE 
MELLO 
Membro

AUGUSTO SÉRGIO AMORIM 
COSTA 
Membro

BRASELINO CARLOS DA 
ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA JOSE MUNHOS NINA 

JOSÉ BARROSO TOSTES NET
Membro

MÁRCIA REGINA MAUÉS DA COSTA 
MIRANDA  

OSCARINA DE SOUZA 
RODRIGUES 

MAURO CESAR LISBOA DOS 
SANTOS 
Membro

JORGE WILSON CAMPOS E SILVA 
ANTUNES

MARCO ANTONIO LOPES 
MONTEIRO 

Membro

GEIZE MARIA TEIXEIRA DA SILVA 
DE FIGUEIREDO 

JOSÉ ALVES TAVARES 
Membro

EUGÊNIO LUIS DE SOUSA PESSOA 

MARTA PINHEIRO DE BARROS

PARECER DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

, no uso de suas atribuições 
-

-

  

Conselho de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 067/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490371

O BANPARÁ S/A comunica o resultado fi nal, adjudicação e 
homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Empresa Secrel Sistemas e Terceirização Ltda – EPP
Valor Global R$229.999,92
Vera Morgado
Pregoeiro

CREDENCIAMENTO N.º 002/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490377

O Banpará S/A comunica que o certame foi considerada 
DESERTO, pela ausência de interessados.
Vera Morgado
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490538

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção corretiva de cofres de segurança 
blindados; fechaduras eletrônicas telemonitoradas com senhas 
randômicas dotadas com kit de monitoramento; cofres de 
passagem com dispositivo tipo depositário (boca de lobo/ 
anti-pesca); fechaduras eletrônicas de retardo, instaladas nas 
dependências do Banco do Estado do Pará, com fornecimento de 
peças e mão de obra, conf condições e especifi cações técnicas 
exigidas no termo de referência.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

EDITAL DE CONVOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490496

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A - BANPARÁ
AV. PRESIDENTE VARGAS, 251, CAMPINA

CEP: 66.010-000 – BELÉM-PARÁ
CNPJ Nº 04.913.711/0001-08

NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ S.A., sociedade de economia mista de capital aberto, a 
se reunir em Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada 
no dia 15.03.2013, às 9h, no 5° pavimento do seu Edifício-Sede, 
localizado à Avenida Presidente Vargas n° 251, nesta cidade, 
para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
I.     Eleição dos membros, efetivo e suplente, representantes 
dos empregados no Conselho de Administração;
II.    Eleição de suplente representante dos acionistas minoritários 
no Conselho de Administração;
III.  Alteração do Estatuto Social, abrangendo as seguintes 
matérias: a) alterar o inciso I, do artigo 12; b) alterar o 
inciso III, do artigo 12; c) alterar o caput do art. 13, com a 
fi nalidade de incluir integralmente os requisitos previstos no 
item I, alínea “c”, do Termo de Compromisso de Gestão; d) 
alterar a alínea ‘a’, do parágrafo único, do art. 13; e) alterar 
a alínea ‘b’, do parágrafo único, do art. 13, com a fi nalidade 
de incluir integralmente os requisitos previstos no item I, alínea 
“c”, do Termo de Compromisso de Gestão; f) incluir alínea ‘c’, 
ao parágrafo único, do art. 13, para dispor que os membros do 
Conselho de Administração devem ser acionistas do Banco; g) 
alterar o inciso VIII, do artigo 23; h) alterar o artigo 28, caput; 
i) alterar o artigo 30, para excluir os incisos IV, X e XI; j) alterar 
o inciso VIII, do artigo 30; k) diante das exclusões dos incisos 
IV, X e XI, do artigo 30, do Estatuto Social, renumerar os incisos 
V, VI, VII, VIII, IX, XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII, XIX e XX, 
que passam a ter a seguinte numeração, respectivamente, IV, V, 
VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI e XVII; l) alterar 
o caput, do artigo 40, com a fi nalidade de incluir integralmente 
os requisitos previstos no item I, alínea “c”, do Termo de 
Compromisso de Gestão; m) incluir Parágrafo Único, no artigo 
40; n) alterar as disposições contidas nos artigos 47, 48, 49, 
50, 51, 52 e 53, do Capítulo IX; o) remunerar os artigos 48, 49, 
50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59 e 60, que passam a ter a 

seguinte numeração, respectivamente, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 
60, 61, 62, 63, 64, 65 e 66.
IV.  Consolidação do Estatuto Social.
Belém (PA), 25 de fevereiro de 2013.
HELENILSON CUNHA PONTES
Presidente do Conselho de Administração

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490457

PORTARIA Nº 136, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

26255/1 Araci de Jesus Pinheiro Costa 2012/2012 04/03 a 02/04/2013
5007151/1 Célia Ângela Lisboa Almeida 2011/2012 11/03 a 09/04/2013
28967/1 Helenil Silva Valente 2010/2011 11/03 a 09/04/2013
27073/1 João de Deus Martins Neto 2011/2012 11/03 a 09/04/2013

57191508/1 Josiene Tavares de Lima 2011/2012 04/03 a 02/04/2013
5896606/1 Jurema Mª Oliveira Bentes de Araújo 2012/2012 04/03 a 02/04/2013
5743352/2 Miguel Angel Del Valle Panduro 2012/2012 04/03 a 02/04/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de fevereiro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira


